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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно отчетным статистическим данным Российской Федерации за

период времени с 2012 по 2017 год средняя продолжительность жизни

увеличилась и составила 72,7 года, при этом общее число заболеваний системы

кровообращения также увеличилось на 20,4%[16]. Несмотря на снижение

смертности с 2016 г. по основным группам заболеваний, этого оказалось

недостаточно для обеспечения естественного прироста населения. В настоящее

время одной из существенных угроз национальной безопасности является

высокий уровень сердечно-сосудистых заболеваний. При этом основными целями

развития здравоохранения согласно указу Президента Российской Федерации от

07.05.2018 г. № 204 до 2024 года обозначаются увеличение ожидаемой

продолжительности здоровой жизни до 67 лет [17], увеличение общей

численности населения, продолжительности жизни к 2025 году до 78 лет,

снижение смертности от заболеваний системы кровообращения до 450 случаев на

100 тыс. человек [16]. Естественное старение населения и увеличение

продолжительности здоровой жизни диктует создание определенных условий,

необходимых для реализации поставленных задач, а именно: совершенствование

оказания качества медицинской помощи, своевременная диагностика и

модернизация терапии сердечно-сосудистых заболеваний для улучшения

прогноза выживаемости и сохранения высокого уровня качества жизни [16].

Увеличение продолжительности жизни населения закономерно приводит к

увеличению числа пациентов, страдающих хронической сердечной

недостаточностью (ХСН) [179].

В то же время имеются данные о том, что улучшение течения основных

сердечно-сосудистых заболеваний было связано с более низкой частотой

возникновения сердечной недостаточности, отчасти из-за более низкой

распространенности неблагоприятного ремоделирования сердца [56].
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Несмотря на достигнутые высокие результаты в области диагностики и

лечения ХСН, заболеваемость и смертность остается на высоком уровне, а

прогноз — неблагоприятный. Суждение на современном этапе времени о частоте

встречаемости хронической сердечной недостаточности и смертности от ХСН в

Российской Федерации складывается на основе анализа данных

эпидемиологического исследования ЭПОХА–ХСН с 2002 по 2017 год. Согласно

данному исследованию распространенность сердечно-сосудистых заболеваний

выросла, распространенность ХСН I-IV функционального класса (ФК)

увеличилась с 6,1  до 8,2 %, а ХСН III-IV ФК – c 1,8  до 3,1 %. Прогноз для жизни

пациентов неблагоприятен: при ХСН I-II ФК медиана выживаемости составляет

8,4 (95 % ДИ: 7,8–9,1) года, а при ХСН III-IV ФК – 3,8 (95 % ДИ: 3,4–4,2) года [12,

13].

Несомненно, самой тяжелой категорией пациентов являются пациенты с

хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса левого

желудочка (ХСНнФВ), а прогноз для жизни таких пациентов оказался самым

неблагоприятным [42, 170]. В основном пациенты с ХСН с низкой фракцией

выброса умирают вследствие развития внезапной сердечной смерти (ВСС). В 85–

90% случаев в основе развития ВСС лежат желудочковые нарушения ритма

сердца (желудочковая тахикардия и фибрилляция желудочков) [159].

Подобная неблагоприятная статистика диктует поиск путей решения данной

проблемы, прежде всего за счет возможной модернизации лекарственной терапии

хронической сердечной недостаточности с низкой фракцией выброса левого

желудочка. Самую серьезную доказательную базу в качестве первичной и

вторичной профилактики ВСС имеют β-адреноблокаторы (БАБ). Производился

поиск информации в базах данных, включая Центральный регистр

контролируемых исследований Medline, Embase, Cochrane (CENTRAL) и PubMed,

за периоды с мая 1985 года по март 2011 года и с июня 2013 года по август 2015

года, в результате чего было обнаружено внушительное колличество

исследований. Итогом этих исследований найдены доказательства применения β-

адреноблокаторов с позиции снижения частоты внезапной сердечной смерти у
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пациентов с сердечной недостаточностью [27].

Профилактика ВСС, ассоциированная с назначением ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента (АПФ) у пациентов с хронической

сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса левого желудочка носит

уровень доказательности IА. Результаты метаанализа рандомизированных

клинических исследований с участием ингибиторов ангиотензинпревращающего

фермента подтверждают снижение частоты возникновения внезапной сердечной

смерти, снижение общей и сердечно-сосудистой смертности [87]. Что касается

антагонистов рецепторов ангиотензина, то лишь кандесартан имеет некоторую

доказательную базу относительно риска снижения ВСС. Подтверждение этому

исследование CHARME, согласно которому кандесартан снизил сердечно-

сосудистую смертность и ВСС на 15% [89].

Механизм воздействия блокаторов рецепторов альдостерона в отношении

аритмогенеза и возникновения ВСС многогранен. Данный класс способствует

поддержанию уровня калия и магния, способствует устранению системного

вазоспазма, нормализует работу автономной нервной системы, обладает

антифиброзирующим эффектом на миокард желудочков [211]. Согласно

действующим клиническим рекомендациям «Хроническая сердечная

недостаточность», утвержденным в 2020 г. валсартан/сакубитрил рекомендуется

использовать в лечении хронической сердечной недостаточности с низкой

фракцией выброса левого желудочка вместо ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента/антагонистов рецепторов ангиотензина

при сохранении симптомов ХСН, несмотря на оптимальную терапию β-

адреноблокаторами + ИАПФ/АРА+ блокаторы рецепторов альдостерона. При

применении сакубитрил/валсартана снижение желудочковых нарушений ритма

сердца, по-видимому, достигается благодаря двойному механизму действия

препарата: поддержание активности системы натрийуретических пептидов путем

подавления активности неприлизина и угнетение ренин-ангиотензин-

альдостероновой системы за счет блокады ангиотензина типа I [187]. Как

следствие, реализуется процесс, приводящий к снижению риска ВСС, C. de Diego
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и соавт. доказано протективное воздействие сакубитрил/валсартана в спектре

предупрежения опасной чрезмерной желудочковой эктопической активности у

пациентов с ХСНнФВ [105].

У пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой

фракцией выброса левого желудочка в качестве антиаритмического препарата к

применению разрешен лишь амиодарон. Однако позиция применения амиодарона

у пациентов с выраженными морфологическими изменениями миокарда далеко не

однозначна. Имеются данные исследования SCD-HeFT, согласно которым

амиодарон не превзошел плацебо в плане снижения ВСС у больных с ХСН IV ФК

[178].

Весь вышеперечисленный арсенал лекарственных препаратов применяется

уже длительное время, согласно утвержденным клиническим рекомендациям,

однако статистический рост тяжелой сердечной недостаточности, а

следовательно, и аритмогенной ВСС обязывает к разработке нового

терапевтического вектора. Большим прорывом в научном сообществе явилось

создание нового класса препаратов – блокаторов натрийзависимого переносчика

глюкозы 2 типа (НГЛТ-2), при создании которых изначально показанием к

применению звучало наличие сахарного диабета 2 типа. В 2008 г., когда

управление по надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов США

выпустило директиву, обязывающую фармацевтические компании оценивать

безопасность новых сахароснижающих препаратов в отношении сердечно-

сосудистой системы, такой проверке подвергся новый класс ингибиторов НГЛТ-

2. В последующем это привело к настоящей революции в сфере профилактики и

лечения хронической сердечной недостаточности. В 2008 г. выявлены

дополнительные эффекты данного класса препаратов: улучшение прогноза у

пациентов с II-IV ФК ХСН и ФВ ЛЖ≤40%. Такие состояния, как внеплановое

амбулаторное парентеральное введение лекарственных препаратов для лечения

ХСН, госпитализация или кардиоваскулярная смерть (события первичной

конечной точки), развивались существенно реже в группе принимавших

дапаглифлозин по сравнению с группой плацебо (16,3% и 21,2% соответственно).
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Антиаритмическая эффективность ингибиторов НГЛТ-2 рецепторов в настоящее

время находится в процессе изучения, в научных сообществах прогнозируется

важная роль антиаритмических эффектов препаратов этой группы у пациентов с

ХСН с низкой фракцией выброса.

Степень разработанности темы исследования

Ингибиторы натрий-глюкозного котранспортера 2 (НГЛТ-2), такие как

дапаглифлозин и эмпаглифлозин, были разработаны в качестве препаратов с

целью контроля уровня гликемии. Недавние крупномасштабные исследования,

направленные на доказательство безопасности данного класса препаратов

относительно сердечно-сосудистой системы показали, что ингибиторы НГЛТ-2

значительно снижали частоту декомпенсации сердечной недостаточности на 30-

40% у пациентов с сахарным диабетом 2 типа. К таким исследованиям относят

EMPA-REGOUTCOME, CVD-REAL, CANVAS, DECLARE-TIMI 58 [130, 157, 47,

91]. Также имеются крупные исследования, демонстрирующие весомые

кардиопротективные эффекты блокаторов НГЛТ-2 у пациентов без сахарного

диабета 2 типа в виде снижения частоты госпитализаций по поводу

декомпенсации сердечной недостаточности и смерти от сердечно-сосудистых

заболеваний. Это предполагает наличие протективных механизмов, не зависящих

от улучшения гликемического контроля. К таким исследованиям относятся

EMPEROR-Reduced [54] и DAPA–HF [76].

Между тем, получены данные относительно безопасности применения

ингибиторов НГЛТ-2 рецепторов у пациентов с сахарным диабетом и весьма

весомые оптимистичные данные относительно более благоприятного течения

сердечной недостаточности, уменьшения смертности от кардиоваскулярных

событий, снижения внезапной сердечной смерти (ВСС). Все это в совокупности

предполагало, что ингибиторы НГЛТ-2 рецепторов также могут оказывать весьма

позитивное влияние на жизнеугрожающую желудочковую эктопическую

активность, приводящую к внезапной смерти у пациентов с сердечной

недостаточностью. Поскольку до настоящего времени так и не завершены
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специальные испытания и клинические исследования, направленные на изучение

антиаритмической активности класса ингибиторов НГЛТ-2 рецепторов, в

реальной практике мы располагаем только данными метаанализов. Выполнив

апостериорный анализ данных исследования DAPA-HF [54], на основе изучения

сообщений о нежелательных явлениях, таких как желудочковые аритмии,

реанимированные остановки сердца и внезапной смерти, выявлено, что при

добавлении к стандартной фармакотерапии ХСН дапаглифлозина снижалась

частота наступления комбинированного исхода (желудочковых аритмий,

реанимации или внезапной смерти) до 5,9% против 7,4% в группе плацебо [92].

Также было проведено несколько доклинических исследований, которые

позволили понять, как именно ингибиторы НГЛТ-2 могут обеспечить защиту от

сердечной недостаточности и сердечных аритмий. К возможным

антиаритмогенным механизмам относят снижение прайминга и активации

инфламмасомы сердечной NLRP3 [153], ингибирование позднего натриевого тока

[51] и натрий-водородного обменника, снижение содержания цитозольных Ca
2+

и

Na
+
и увеличечние митохондриального Ca

2+
в здоровых кардиомиоцитах,

поддержание жизнеспособности клеток и содержания АТФ после

гипоксии/реоксигенации в кардиомиоцитах и эндотелиальных клетках,

противовоспалительное действие в кардиофибробластах [85]. Таким образом, в

данных исследованиях предпринята попытка доказать прямое воздействие

ингибиторов НГЛТ-2 на миокард и тем самым объяснить их антиаритмогенный

эффект.

В настоящее время ожидаются результаты текущего клинического плацебо-

контролируемого двойного слепого исследования эмпаглифлозина (EMPA) и

имплантируемого кардиовертера-дефибриллятора (EMPA-ICD) у пациентов с

диабетом 2 типа, которое было разработано для изучения антиаритмических

эффектов эмпаглифлозина. Первичной конечной точкой в этом исследовании

является количество клинически значимых желудочковых аритмий за 24 недели

до и 24 недели после введения исследуемого препарата. Вторичной конечной

точкой исследования является изменение концентраций кетонов и катехоламинов
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в крови по сравнению с исходным уровнем через 24 недели после лечения

препаратом [177].

Однако, несмотря на имеющиеся сведения об эффективности ингибиторов

НГЛТ-2 у пациентов с сердечной недостаточностью, остается недостаточно

изученным вопрос об их влиянии на электрофизиологию сердца у данной

категории пациентов.

Цель исследования

Изучить влияние дапаглифлозина на электрическое ремоделирование

миокарда у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой

фракцией выброса левого желудочка в течение 6 месяцев лечения.

Задачи исследования

1. Выявить взаимосвязи между морфологическими параметрами миокарда,

биохимическими показателями крови, эктопической активностью миокарда

(наджелудочковая экстрасистолия, желудочковая экстрасистолия, эпизоды

неустойчивой желудочковой тахикардии) и наличием или отсутствием поздних

потенциалов желудочков у пациентов с хронической сердечной

недостаточностью с низкой фракцией выброса.

2. Изучить влияние добавления к стандартной терапии хронической сердечной

недостаточности с низкой фракцией выброса дапаглифлозина в течение 6 месяцев

на показатели сигнал-усредненной ЭКГ высокого разрешения (QTc, TotalQRS,

RMS40, LAS40) и частоту регистрации поздних потенциалов желудочков.

3. Оценить динамику нарушений ритма сердца (наджелудочковые и

желудочковые экстрасистолы, эпизоды желудочковой тахикардии) при

включении в стандартную терапию хронической сердечной недостаточности с

низкой фракцией выброса дапаглифлозина в течение 6 месяцев.
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Научная новизна

1. Доказано, что включение дапаглифлозина в стандартную терапию у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией

выброса положительно влияет на элекрофизиологическое ремоделирование

миокарда, улучшая показатели сигнал-усредненной ЭКГ, снижая частоту

регистрации поздних потенциалов желудочков, частоту желудочковых и

наджелудочковых экстрасистол, частоту неустойчивой желудочковой тахикардии.

2. Установлено, что в совокупности с положительным влиянием на

электрофизиологическое ремоделирование происходит прерывание структурного

ремоделирования миокарда у пациентов с хронической сердечной

недостаточностью с низкой фракцией выброса после включения дапаглифлозина

в стандартную терапию ХСН в течение 6 месяцев.

Теоретическая и практическая значимость работы

Выявленное улучшение показателей сигнал-усредненной ЭКГ, уменьшение

частоты регистрации поздних потенциалов желудочков, уменьшение

жизнеугрожающих желудочковых аритмий у пациентов ХСНнФВ на фоне

применения дапаглифлозина в составе комплексной стандартной терапии

сердечной недостаточности посредством эффекта торможения процесса

ремоделирования миокарда должно эффективно применяться для снижения

рисков аритмогенной смерти. Включение дапаглифлозина в комплексную

терапию ХСН в качестве нового «антиаритмического средства» для пациентов с

ХСНнФВ эффективно решает проблему отсутствия альтернативных вариантов

антиаритмической терапии ввиду абсолютных противопоказаний, опасности

проаритмогенеза, либо ввиду отсутствия влияния на прогноз заболевания у

существующих антиаритмических препаратов. На основании полученных данных

создана программа для ЭВМ «Расчет риска возникновения эпизодов

желудочковой тахикардии у пациентов с хронической сердечной

недостаточностью с низкой фракцией выброса (Риск ЖТ при ХСНнФВ)»
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(авторское свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ №

2024685301 от 28.10.2024 г.).

Методология и методы диссертационного исследования

Методология настоящей работы состоит в тщательном изучении

литературы, посвященной изучению характера и этиологии хронической

сердечной недостаточности с низкой фракцией выброса, изучению

непосредственных причин смерти пациентов с хронической сердечной

недостаточностью, вариантов и перспективных векторов лекарственной терапии.

Для реализации идеи исследования было обследовано 112 пациентов с

хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса левого

желудочка исходно с применением общеклинических методик обследования,

лабораторно-инструментальных исследований, направленных на выявление

этиологии хронической сердечной недостаточности, степени изменения функции

сердца, других внутренних органов. Проведен анализ шкалы здоровья EQ-5D,

тест шестиминутной ходьбы, оценена монреальская шкала оценки когнитивных

функций для оценки исходного функционального и когнитивного статутов

пациентов. Вышеописанные показатели оценивались на входе в исследование и

через 6 месяцев стандартной терапии хронической сердечной недостаточности с

включением в терапию ингибиторов НГЛТ-2 рецепторов. Полученные результаты

оценивались и анализировались с помощью актуальных методов статистической

обработки данных.

Положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой

фракцией выброса наличие поздних потенциалов желудочков ассоциировано с

большими размерами конечно-диастолического объема левого желудочка, более

низкой фракцией выброса и фракцией укорочения левого желудочка, с

нарушением липидного обмена в виде более высоких значений общего

холестерина и холестерина липопротеидов низкой плотности, более высоким
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уровнем мочевины.

2. У пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой

фракцией выброса с зарегистрированными поздними потенциалами желудочков

отмечается большая частота желудочковых аритмий, таких как желудочковая

экстрасистолия и эпизоды неустойчивой желудочковой тахикардии.

3. Добавление к лечению пациентов с хронической сердечной

недостаточностью с низкой фракцией выброса дапаглифлозина в дозе 10 мг, через

6 месяцев приводит к значимому снижению частоты регистраций поздних

потенциалов левого желудочка, улучшению показателей сигнал-усредненной ЭКГ

и снижению показателя QTc, в том числе по сравнению с пациентами без

дапаглифлозина в схеме терапии.

Степень достоверности и апробация диссертации

Достоверность данной диссертационной работы заключается в достаточном

объеме выборки пациентов, методах исследования пациентов, использовании

актуальных методов статистической обработки данных. Результаты диссертации

были доложены на региональных, всероссийских и международных научных

мероприятиях в виде устных и постерных докладов. Принималось участие в

докладах результатов собственных исследований на Российском национальном

конгрессе кардиологов г. Москва (г. Москва, 21-23 сентября 2023 г.), 11-й

Всероссийской конференции «Противоречия современной кардиологии: спорные

и нерешенные вопросы» (г. Самара, 21-22 октября 2022г.), Национальном

конгрессе с международным участием «Сердечная недостаточность 2023»

(Москва, 8-9 декабря 2023 г.); 57-й межрегиональной научно-практической

медицинской конференции «Цифровые технологии на страже здоровья» 12-13 мая

2022г.; 58-й межрегиональной научно-практической медицинской конференции

«Здоровье в 21 веке – ответственность каждого», 25-26 мая 2023 г. – Ульяновск;

12-й Всероссийской конференции «Противоречия современной кардиологии:

спорные и нерешенные вопросы» 20-21 октября 2023 г., г. Самара; Всероссийской

научно-практической конференции аспирантов и молодых ученых, посвященной
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Дню аспиранта «Научные исследования и разработки молодых ученых»

(Ульяновск, 19 января 2024 г.); XXVIII Всероссийском кардиологическом форуме

с международным участием «Неделя здорового сердца – 2024» (Нижний

Новгород, 21-23 марта 2024 г.), на 59–й Научно-практической конференции в

Ульяновской области (23–24 мая 2024 г.), на Ежегодной Всероссийской научно-

практической конференции и 65-й сессии ФГБУ «НМИЦК им. ак. Е.И. Чазова»


[…]


коротким периодом наблюдения за пациентами в течение 12 недель. В

исследовании EMPA-TROPISM, где за пациентами наблюдали в течение шести

месяцев, отмечено улучшение фракции выброса ЛЖ (6±4,2 при приеме

эмпаглифлозина по сравнению с – 0,1±3,9 при приеме плацебо; р< 0,001) [56]. В

ходе настоящего исследования установлена положительная динамика

относительно нарастания фракции выброса левого желудочка. Выявлено

нарастание фракции выброса левого желудочка в среднем на 4,5% (р=0,003), что

является статистически значимым показателем. Объяснение механизма

нарастания фракции выброса левого желудочка основывается на результатах

небольших исследований на животных. Учитывая тот факт, что сердечная

недостаточность запускает множественные метаболические изменения на уровне

кардиомиоцитов, которые влияют на выработку энергии. Прежде всего,

снижается способность использовать жирные кислоты для получения энергии и

метаболизм глюкозы смещается в сторону анаэробного гликолиза с более низкой

энергетической ценностью [114]. В экспериментальных моделях сердечной

недостаточности на свиньях было обнаружено, что механизм поддержания

сердечной недостаточности зависит в том числе и от количества кетоновых тел,

которые кардиомиоциты используют в качестве источника энергии [212].

Кетоновые тела считают более эффективным энергетическим субстратом по

сравнению с глюкозой и голоданием [45].
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В исследовании на свиньях выявлено влияние эмпаглифлозина в виде

улучшения выработки энергии при сердечной недостаточности путем

переключения метаболизма в сторону источников энергии с более высокой

отдачей, таких как кетоновые тела и аминокислоты с разветвленными цепями, что

в конечном итоге приводило к повышению эффективности работы миокарда

[114]. Подтверждением влияния на ремоделирование сердца является

исследование DAPA–MODA, опубликованное в 2023 г. Это многоцентровое,

одиночное, открытое, проспективное и интервенционное исследование, целью

которого была оценка влияния дапаглифлозина на параметры ремоделирования

сердца в течение 6 месяцев (n=162). В результате исследования было показано

значительное улучшение объема левого предсердия, параметров геометрии левого

желудочка [147].

По результатам настоящего исследования также нами доказано, что у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией

выброса, находящихся на стандартной терапии ХСН с включением в лечение

ингибиторов НГЛТ-2 рецепторов, в течение 6 месяцев снижается средний

уровеньNT-proBNP на 431 мг/мл, р=0,001, что сопоставимо с результатами

исследования DEFINE–HF (отмечено снижение NT-proBNP на ≥20% (44,0 против

29,4%, скорректированный ОР 1,9, 95% ДИ 1,1-3,3) к 12 неделям наблюдения)

[73].

Показатели динамического наблюдения за функциональным классом

сердечной недостаточности пациентов имеют следующие тенденции. На фоне

стандартной терапии хронической сердечной недостаточности с включением в

лечение дапаглифлозина 10 мг на протяжении шести месяцев доказан

функциональный прогресс хронической сердечной недостаточности, в результате

чего на 19% увеличилась доля пациентов, имеющих II функциональный класс по

NYHA (χ
2

=16,2, р=0,0001), что было статистически значимо, соответственно

снизилась доля пациентов, имеющих III функциональный класс по NYHA на 20%

(χ
2
=3,8, р=0,05), доля пациентов, имеющих IV функциональный класс по NYHA

статистически значимо уменьшилась на 18% (χ
2
=9,9, р=0,0017). И эти данные
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сопоставимы с данными метаанализов многочисленных исследований и статей,

размещенных в PubMed, EMBASE, CENTRAL, Scopus, Web of Science. В свою

очередь, нами впервые проведено и оценено сопоставление динамики изменения

функционального класса ХСН с наличием или отсутствием поздних потенциалов

желудочков. В результате установлено, что пациенты с отсутствием поздних

потенциалов желудочков имеют значительное преимущество перед пациентами с

наличием поздних потенциалов желудочков в плане более значимого

функционального прогресса течения сердечной недостаточности. Так, у

пациентов с отсутствием поздних потенциалов желудочков на фоне включения в

лечение дапаглифлозина 10 мг достоверно отмечено статистически значимое

улучшение для II функционального класса ХСН по NYHA, то есть в группе с

ППЖ «-» более значимо увеличилась доля пациентов со II функциональным

классом, против группы пациентов с признаком ППЖ «+» (χ
2
=4,27, р=0,038).

Количество пациентов, относящихся к подгруппам III и IV функционального

класса ХСН по NYHA, и отсутствием признака ППЖ в целом более выраженно

уменьшилось, против подгрупп пациентов с наличием ППЖ. Однако дальнейшее

сравнение выраженности динамического снижения долей пациентов

соответствующих подгрупп функциональных классов ХСН в зависимости от

наличия или отсутствия признака ППЖ статистической значимости не показало.

Таким образом, путем включения в стандартную терапию хронической

сердечной недостаточности с низкой фракцией выброса дапаглифлозина 10 мг мы

доказали положительное влияние на электрофизиологические параметры

значительно измеренного миокарда, достигли статистически значимого

улучшения показателей сигнал-усредненной ЭКГ, уменьшения доли пациентов с

регистрируемыми поздними потенциалами желудочков, также достигнуто

статистически значимое улучшение показателей желудочковой эктопической

активности миокарда, доказан более значимый положительный функциональный

прогресс течения сердечной недостаточности на фоне исчезновения поздних

потенциалов желудочков. Объяснение механизмов положительного

электрофизиологического влияния на миокард, вероятно, кроется в различных не
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изученных в настоящее время молекулярных механизмах. Несомненно, высокой

ценностью нашей диссертационной работы является доказательство факта

положительного электрофизиологического воздействия на миокард у пациентов с

хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса, который

влечет за собой снижение риска аритмогенной смерти пациентов.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с зарегистрированными поздними потенциалами

желудочков значимо выше конечно-диастолический объем ЛЖ — 212,0 (166; 251)

мл, (U=942,0, р=0,021), более низкая фракция выброса левого желудочка 35,0 (32;

39) %, (U=902,5, р=0,011) и фракция укорочения левого желудочка 17,0 (15;20) %,

(U=968,5, р=0,049), значимо меньшие размеры правого желудочка 26,0 (23; 29)

мм, (U=694,5, р=0,0001). У пациентов с наличием ППЖ отмечались более высокие

показатели общего холестерина 4,18 (3,33; 4,75) ммоль/л против группы ППЖ «-»

(U=979,0, р=0,0387), более высокие показатели ЛПНП 2,73 (2,05; 3,2) ммоль/л

против группы ППЖ «-» (U=912,0, р=0,0126).

2. У пациентов с сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса

выявлена связь между Total QRS, мс и количеством ЖТ/сутки (Kendall Tau

Correlations = 0,31, Z= 3,353, р=0,019), определена связь между LAS40, мс и

количеством ЖЭс/сутки (Kendall Tau Correlations= -0,127, Z= -1,960, р=0,050),

между LAS40, мс и количеством НЖТ/сутки (Kendall Tau Correlations= -0,153, Z=

-2,376, р=0,018). Также выявлена корреляция концентрации NT-proBNP (Kendall

Tau = 0,32, Z = 4,59, р<0,0001), ФВ ЛЖ (Kendall Tau = - 0,29, Z = -4,43, р<0,0001),

QTc (Kendall Tau = 0,36, Z = 4,09, р<0,0001) c частотой регистрации

желудочковой тахикардии.

3. При включении дапаглифлозина к стандартной терапии хронической

сердечной недостаточности с низкой фракцией выброса в течение 6 месяцев

выявлены следующие положительные влияния на электрофизиологические

параметры: статистически значимое снижение среднего показателя QTc на 40,8 мс

(8,2%), р=0,001, статистически значимое уменьшение среднего показателя

TotalQRS на 13,4 мс (9,1%), р = 0,049, статистически значимое уменьшение доли

пациентов, имеющих поздние потенциалы желудочков, – на 14,6 %, χ
2
=4,71,

р=0,03. У пациентов на стандартной терапии хронической сердечной
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недостаточности с низкой фракцией выброса без дапаглифлозина снижение

частоты регистрации ППЖ с 78,0% до 68,4% оказалось статистически не

значимым (χ
2
=1,26, р=0,26).

4. Назначение дапаглифлозина в течение шести месяцев приводит к

статистически значимому снижению частоты регистрации частой желудочковой

экстрасистолии и эпизодов желудочковой тахикардии. Доля частой желудочковой

экстрасистолии на фоне 6-месячной терапии с дапаглифлозином 10мг снизилась с

28,6% до 12,9% (χ
2
=7,4, р=0,007), в то время как через 6 месяцев стандартной

терапии — с 30,8% до 18,8% (χ
2
=1,58, р=0,21). Частота регистрации эпизодов

желудочковой тахикардии на фоне 6-и месячной терапии с дапаглифлозином 10мг

снизилась с 30,3% до 17,2% (χ
2
=4,77, р=0,03), в то время как через 6 месяцев

стандартной терапии — с 33,3% до 21,1% (χ
2
=1,46, р=0,23).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендовано применение в клинической практике дапаглифлозина 10 мг

у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией

выброса в качестве препарата, имеющего способность улучшать

электрофизиологию миокарда, уменьшения желудочковой эктопической

активности миокарда и эффективного решения проблемы отсутствия

альтернативных вариантов антиаритмической терапии у данной категории

пациентов ввиду абсолютных противопоказаний, опасности проаритмогенеза,

либо ввиду отсутствия влияния на прогноз заболевания у существующих

антиаритмических препаратов.

2. Для прогнозирования риска возникновения эпизодов желудочковой

тахикардии у пациентов с хронической сердечной недостаточностью с низкой

фракцией выброса рекомендовано применение специальной программы для ЭВМ

«Расчет риска возникновения эпизодов желудочковой тахикардии у пациентов с

хронической сердечной недостаточностью с низкой фракцией выброса (Риск ЖТ

при ХСНнФВ)».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ-

ARNI — валсартан + сакубитрил

BNP — мозговой натрийуретический пептид

CaMKII — Ca
2+

/кальмодулинзависимая протеинкиназы IIδ

LAS40 – продолжительность низкоамплитудных сигналов в конце комплекса QRS

NT-proBNP — N- концевой пропептид натриуретического гормона (В- типа)

NYHA — Нью-Йоркская Ассоциация Сердца

QTc – корригированная (относительно частоты сердечных сокращений)

величина интервала QT

RMS40 – среднеквадратичная амплитуда последних 40 мс фильтрованного

комплекса QRS

TotalQRS – продолжительность фильтрованного комплекса QRS

АПФ — ангиотензин – превращающий фермент

АРА — антагонисты рецепторов ангиотензина

БАБ — β-адреноблокаторы

БхАК — биохимический анализ крови

ВСС — внезапная сердечная смерть

ДАД — диастолическое артериальное давление

ДКМП — дилатационная кардиомиопатия

Д-ЭХО-КС - допплерэхокардиоскопия

ЖТ — желудочковая тахикардия

ЖЭс — желудочковая экстрасистолия

ЗСЛЖ — задняя стенка левого желудочка

ИБС — ишемическая болезнь сердца

ингибиторы НГЛТ-2 рецепторов — ингибиторы натрий - глюкозного ко-

транспортера 2 типа

КАГ — коронароангиография

КДО ЛЖ — конечно-диастолический объем левого желудочка

КДР ЛЖ — конечно-диастолический размер левого желудочка
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КТ ОГК — компьютерная томография органов грудной клетки

ЛЖ — левый желудочек

ЛП — левое предсердие

МР — митральная регургитация

НЖТ — наджелудочковая тахикардия.

НЖЭс — наджелудочковая экстрасистолия

ОАК — общий анализ крови

ПЖ — правый желудочек

ППЖ — поздние потенциалы желудочков

ПЦР — полимеразно – цепная реакция

рСКФ — расчетная скорость клубочковой фильтрации

САД — систолическое артериальное давление

СД — сахарный диабет

СКФ — скорость клубочковой фильтрации

Среднее Р в ЛА — среднее давление в легочной артерии

СУ-ЭКГ — сигналусредненная электрокардиография

ТП — трепетание предсердий

ТТГ — тиреотропный гормон

ФВ ЛЖ — фракций выброса левого желудочка

ФК — функциональный класс

ФП — фибрилляция предсердий

ХБП — хроническая болезнь почек

ХМ-ЭКГ — суточное двеннадцатиканальное мониторирование

электрокардиограммы по Холтеру

ХСН — хроническая сердечная недостаточность

ХСНнФВ — хроническая сердечная недостаточность с низкой фракцией выброса

левого желудочка

ЧДД — частота дыхательных движений

ЧСС — частота сердечных сокращений

ЭКГ — электрокардиография
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Приложение А

Акты внедрения результатов диссертационной работы
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