отзыв
на автореферат диссертации Царевой Анастасии Александровны

«Влияние ингибитора натрийзависимого переносчика глюкозы 2 типа
дапаглифлозина на электрическое ремоделирование миокарда у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью», представленной
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 3.1.20. - Кардиология (медицинские науки).

Актуальность темы хронической сердечной недостаточности (ХСН)
обусловлена её высокой распространённостью, значительным социально-
экономическим ущербом и медицинскими сложностями. До сих пор
актуальны дальнейшие исследования для улучшения ранней диагностики,
разработки эффективных стратегий лечения и снижения смертности.
Дапаглифлозин остаётся актуальным препаратом в лечении хронической
сердечной недостаточности благодаря результатам крупных клинических
исследований, подтвердившим его эффективность как при сниженной, так и
при сохранённой фракции выброса левого желудочка. Он включён в
международные и отечественные рекомендации как компонент базисной
терапии. Было доказано что дапаглифлозин оказывает диуретический и
натрийуретический эффекты, уменьшая пред- и постнагрузку на сердце,
улучшает метаболизм в кардиомиоцитах, способствует более эффективному
энергетическому обмену, обладает противовоспалительным действием,
улучшает эндотелиальную функцию сосудистой стенки, уменьшает
фиброзные изменения миокарда и объём эпикардиальной жировой ткани, что
замедляет прогрессирование ХСН.

Однако, оставался не изученным вопрос о возможном влиянии данного
препарата на электрофизиологию миокарда. В свете этого диссертационное
исследование Царевой А.А. характеризуется высокой степенью научной
новизны. Автором было установлено, что включение дапаглифлозина в
терапию пациентов с ХСН с низкой фракцией выброса приводило к
улучшению электрофизиологических свойств миокарда (по данным сигнал-
усредненной ЭКГ), снижению частоты регистрации частой желудочковой
экстрасистолии и эпизодов желудочковой тахикардии (по данным суточного
мониторирования ЭКГ).

Результаты данного исследования представляют специалистам новые
сведения о влиянии ингибитора натрийзависимого переносчика глюкозы 2
типа дапаглифлозина на электрическое ремоделирование миокарда у
пациентов с ХСН, что повышает эффективность лечения и улучшает прогноз.
Исследование имеет практическое значение для кардиологов и терапевтов.

Достоверность проведенного исследования подтверждается
достаточным объемом выборки пациентов (п=112), которым был проведен
полный комплекс клинико-лабораторных и инструментальных исследований.
Полученные данные подвергнуты тщательной статистической обработке.
Положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации
строго соответствуют результатам исследования. Автореферат диссертации
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Царевой А.А. отражает основное содержание работы и содержит все
необходимые разделы. Материалы диссертации представлены в 4-х статьях в
рецензируемых изданиях перечня ВАК РФ, 12-и публикаций в сборниках
материалов конгрессов и конференций, также, по результатам диссертации
создана 1 программа ЭВМ.

Заключение. По актуальности темы, методологическому подходу,
объему проведенных автором исследований, новизне полученных
результатов и их научно-практической значимости диссертационная работа
Царевой Анастасии Александровны «Влияние ингибитора натрийзависимого
переносчика глюкозы 2 типа дапаглифлозина на электрическое
ремоделирование миокарда у пациентов с хронической сердечной
недостаточностью», представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.20. - кардиология (медицинские
науки) полностью соответствует требованиям пунктов 9, 10, 11
Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 "О порядке
присуждения ученых степеней" (с изменениями и дополнениями),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
наук, а её автор, Царева Анастасия Александровна заслуживает присуждения
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 - кардиология
(медицинские науки).

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети
«Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями
Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для
работы диссертационного совета 24.2.357.05.
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